



## دایرةالمعارفِ روانکاوی فرُوید- لکان

طرح مقدماتی

جلد اول  
الف

کرامت مؤللی



## دایره المعارف روانکاوی فرُوید- لکان:

طرح مقدماتی

کرامت موللی

جلد اول

## معرفی کتاب:

کتاب حاضر طرحی است مقدماتی جهت تدوین دایرةالمعارفی جامع تر که به مفاهیم روانکاوی پرداخته پیدایش، سوابق، تحوّل تاریخی و به خصوص وجه بالینی آنها را مورد مطالعه قرار دهد. تقریر هر مدخل به صراف طبع از حدّ و حدود دفتری هرچند جامع از این دست تجاوز کرده و هر بار به رساله‌ای مبسوط می‌انجامد. لذا بسط و تفصیل را بر اختصار ترجیح داده است. در اینجا با فرهنگی جامع از روانکاوی مواجه نیستیم. بلکه به طرحی مقدماتی از دایره‌المعارفی به لحاظ روانکاوی فرُوید و لکان اکتفا شده که هم نظریات و هم یافته‌های بالینی آنها را در بر می‌گیرد. سعی بر آن بوده تا حتی‌المقدور زبان کتاب هم قابل دسترسی برای خوانندگان غیرحرفه‌ای باشد و هم مرجعی برای اصحاب فنّ. ترجمه نقل قول‌ها همگی

توسط نویسنده صورت گرفته و مناط کار استفاده از متون به زبان اصلی بوده است. مع‌الوصف حتی‌المقدور به ترجمه انگلیسی آنها ارجاع داده شده است. آثار فرُوید هم به منابع موجود در زبان انگلیسی و خاصّه به Standard Edition(SE) ارجاع داده شده و هم به زبان آلمانی Gesammelte werke (GW) تا کار پژوهش را برای محققین آسان‌تر کند.

برای اجتناب از اشتباهات معمولی در تلفظ صحیح کلماتی که دارای حرف مضموم («أ O کوتاه» و یا «او OU بلند») بوده و در فارسی با «واو» نشان داده می‌شوند ضمّه‌ای بر روی حرف ماقبل «واو» کوتاه گذاشته شده است تا تفاوت آن با ضمّه بلند یا کشیده مشخص گردد. برای نمونه میشل فوگور را به این صورت می‌نویسیم تا میشل «فک» نخوانیم. همچنین حروف مفتوح در اعلام و اسماء خاص عربی که بی‌رویه به صورت «الف» ضبط شده‌اند، غالباً آنها به صورت اصلی اصلیشان ذکر شده‌اند.

## ساختار کتاب:

### ۱- فهرست مطالب

۲- «**خسی در میقات**»: مُجملی از آنچه در این کتاب به تفصیل خواهد آمد. شامل بخشهای معضل زبان، زبان در دوران عسرت، «بر زمینت می‌زند نادان دوست»، قانون پدری، معضل سوژه و اُبژه و ... از صفحه ۷ تا ۱۳۵

۳- **مدخل ها**: شامل ۱۷ مدخلِ آرزومندی، آشناغریبی، آنِ مُستتر، اُتیسیم، اجابت، احساس گناه، احوال و انفعالات، اخلاق روانکاوی، استروکتورالیسم، استعاره و مجاز، اسکیزوفرنی، اسم دلالت(دال)، امر واقع، انتقال قلبی، انطباق هویت، انفصام مَنِ نفسانی، انقسام فاعل نفسانی. از صفحه ۱۳۷ تا ۵۱۲

۴- **مراجع و منابع**: ابتدا منابع انگلیسی و

سپس منابع فارسی به ترتیب الفبایی نام نویسندگان آورده شده‌اند. از صفحه ۵۱۳ تا ۵۲۲

۵- **اصطلاحات**: کلمات انگلیسی به ترتیب الفبا به فارسی معنی شده‌اند. از صفحه ۵۲۳ تا ۵۲۶

۶- **اعلام**: از صفحه ۵۲۷ تا ۵۳۶

### ساختار مدخل:

#### - عنوان مدخل به فارسی و لاتین

مثال: آرزومندی / Desire, Begierde, désir

- **متن مدخل**: به طور متوسط هر مدخل دارای شرح تفصیلی ۲۲ صفحه‌ای است. محتوای هر مدخل شامل یک مقدمه‌ی کلی از معنای آن مفهوم و اصطلاحات مشابه همچنین یک تاریخچه کلی از سیر شکل‌گیری مفهوم است. در ذیل عنوان موضوعی مشخص نیز سیر تحول هر مفهوم تشریح شده است و هر جا نیاز بوده از پانویس، شکل

به همراه عنوان آن استفاده گردیده است. در مورد سمینارها و آثار مکتوب لکان مراجع غالباً به ترجمه‌های موجود در زبان انگلیسی بازمی‌گردند. البته در مورد آثار ترجمه نشده او همواره به منابع اصلی فرانسوی آنها که به همت ژک-آلن میلر فراهم آمده ارجاع داده شده است. خواننده جهت دسترسی به سمینارهای منتشر نشده لکان می‌تواند به دو سایت اشاره شده در کتاب مراجعه کند.

#### - منابع اصلی و همچنین نگاه کنید به

خوانندگان می‌توانند برای یافتن پاسخ به بسیاری از پرسش‌های خود در باب مسائل، معضلات و مفاهیم روانکاوی به وبسایت نویسنده ([www.movallali.fr](http://www.movallali.fr)) نیز مراجعه کنند.

#### کتابهای دیگر نویسنده:

- مبانی روانکاوی (فروید-لکان)
- واژگان لکان
- واژگان فروید
- روان‌درمانی و پدیدارشناسی